科大讯飞股份有限公司 2024 年年度报告全文

102

  2024 年 1 月 26 日，讯飞医疗向香港联合交易所有限公司递交了首次公开发行境外上市外资股（H

股）并在香港联交所主板上市的申请，并在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）刊登了本次发行上市

的申请资料；讯飞医疗根据相关规定向中国证券监督管理委员会报送了关于本次发行上市的备案申请材

料，并于 2024 年 2 月 22 日获中国证监会接收。

  2024 年 7 月 19 日，中国证券监督管理委员会出具了《关于讯飞医疗科技股份有限公司境外发行

上市及境内未上市股份 “全流通”备案通知书》（国合函〔2024〕1510 号）（以下简称“备案通知

书”）。《关于控股子公司讯飞医疗科技股份有限公司首次公开发行境外上市外资股（H 股）获得中国

证监会备案的公告 》详见 2024 年 7 月 27 日《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》

及巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn。

  2024 年 8 月 8 日，香港联交所上市委员会举行上市聆讯，审议了讯飞医疗本次发行上市的申请。

  2024 年 12 月 12 日，讯飞医疗在香港联交所网站刊登了本次发行上市聆讯后资料集。具体内容详

见公司 2024 年 12 月 14 日在巨潮资讯网披露的《关于控股子公司讯飞医疗科技股份有限公司刊发境外

上市外资股（H 股）发行聆讯后资料集的公告》（公告编号：2024-074）。

  2024 年 12 月 30 日，经香港联交所批准，讯飞医疗本次发行的 7,035,550 股 H 股股票（行使超额

配售权之前）在香港联交所主板挂牌并上市交易。讯飞医疗 H 股股票中文简称为“訊飛醫療科技”，

英文简称为“XUNFEIHEALTH”，股份代号为“2506”。讯飞医疗本次 H 股发行上市后，公司仍将维

持对讯飞医疗的控制权。 《关于控股子公司讯飞医疗科技股份有限公司 H 股挂牌并上市交易的公告》

详见 2024 年 12 月 31 日《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn。

www.hkexnews.hk
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

科大讯飞股份有限公司 2024 年年度报告全文

103

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 161,138,842 6.96%   -38,508,137 -38,508,137 122,630,705 5.31%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 161,138,842 6.96%   -38,508,137 -38,508,137 122,630,705 5.31%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 161,138,842 6.96%   -38,508,137 -38,508,137 122,630,705 5.31%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 2,154,550,311 93.04%   34,570,085 34,570,085 2,189,120,396
94.70

%

1、人民币普通股 2,154,550,311 93.04%   34,570,085 34,570,085 2,189,120,396
94.70

%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,315,689,153 100.00%   -3,938,052 -3,938,052 2,311,751,101 100%

股份变动的原因

 适用 □不适用

本次股份变动系高管锁定股每年初自动调整、2021 年股票期权与限制性股票激励计划之限制性股

票第三个解除限售期解除限售、2021 年股票期权与限制性股票激励计划之股票期权自主行权，以及回

购注销部分已授予限制性股票等原因所致。

股份变动的批准情况

 适用 □不适用

公司于 2023 年 11 月 29 日召开的六届董事会第五次会议、第六届监事会第五次会议以及于 2023 年

12 月 15 日召开的 2023 年第三次临时股东会审议通过了《关于回购注销部分已授予限制性股票的议

案》，公司回购注销第二期限制性股票激励计划和 2021 年股票期权与限制性股票激励计划的部分已授

予限制性股票 313,360 股的相关事宜经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，于 2024

年 2 月 23 日完成回购注销，公司股份总数由 2,315,689,153 股变更为 2,315,375,793 股；公司于 2024 年

4 月 21 日召开的第六届董事会第七次会议、第六届监事会第七次会议以及于 2024 年 5 月 1 日召开的

科大讯飞股份有限公司 2024 年年度报告全文

104

223 年年度股东会审议通过了《关于回购注销部分已授予限制性股票的议案》，公司注销 2021 年股票

期权与限制性股票激励计划的部分已授予限制性股票 3,641,608 股的相关事宜经中国证券登记结算有限